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Anotace

Předložená diplomová práce je zaměřena na hodnocení provozu transformátoru VN/NN

s regulací napětí pod zatížením. Práce se zabývá regulací napětí vyvolanou přítomností

obnovitelných zdrojů elektrické energie, kterých v posledních letech přibývá.

Nejdříve je popsána transformátorová koncepce, která zahrnuje možnosti regulace napětí

v přenosové a distribuční síti a vysvětlení smyslu odstupňování odboček jednotlivých

transformátorů. Následující krok spočívá v popsání provozních pravidel distribučních sítí

a koncepce regulace s přítomností a bez přítomnosti obnovitelných zdrojů energie. Vlivem

těchto zdrojů dochází k překračování hodnot napětí v síti NN. Dále jsou popsány prostředky

pro zamezení překračování mezních hodnot napětí dané normou ČSN EN 50160.

Na případové studii je ukázáno použití transformátoru VN/NN s regulací pod zatížením a jsou

navrženy a porovnány různé varianty nastavení jeho parametrů regulace.

Klíčová slova

Distribuční soustava, regulace napětí, odchylka napětí, transformátor s regulací

pod zatížením, obnovitelné zdroje energie.
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Abstract

The diploma thesis is focused on MV/LV transformers with on-line tap changer

(so called OLTC transformers) and the evaluation of their operation. The thesis deals

with the voltage regulation in networks with distributed renewable energy sources (RES),

whose penetration has been increasing in recent years.

Firstly, there is described transformer concept used in the Czech power system.

Possibilities of voltage regulation in the transmission and distribution systems as well as

purposes of transformer-tap ratio step for transformation points are mentioned. Further,

the distribution networks operating rules and the concepts of voltage regulation in networks

with and without RES are described. RES installed in LV networks may result in exceeding

of voltage variations. Means for exceeding of voltage variations given by the standard EN

50160 are described. The case study demonstrates the use of an OLTC MV/LV transformer

and its effect on voltage quality. Different variants of its regulation parameters are adjusted

and their effect on voltage quality is compared.

Key words

Distribution system, voltage regulation, voltage variation, OLTC transformer, renewable

energy sources.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá hodnocením provozu regulace napětí distribučním

transformátorem VN/NN pod zatížením v síti NN. Toto téma nabývá významu v souvislosti

s rostoucím množstvím obnovitelných zdrojů, především fotovoltaických elektráren. Tento

růst je spojen se zvýšením pozornosti provozovatele distribučních soustav, kteří musí zajistit

dodržení kvality napětí stanovené normou ČSN EN 50160.

V první kapitole jsou popsána používaná zapojení transformátorů v elektrizační soustavě

s jejich regulačními rozsahy napětí a regulačními kroky dle jednotlivých napěťových hladin,

které mají určité odstupňování.

Druhá kapitola se zabývá pravidly provozování distribučních sítí, ve kterých často

dochází k přepětí či nadměrnému kolísání napětí vlivem přítomnosti obnovitelných zdrojů

energie. Dále je v této části popsána možnost provozu regulace transformátorů VVN/VN

bez přítomnosti a s přítomností vnořených zdrojů v sítích VN a NN.

Třetí kapitola pojednává o možných opatřeních k udržení napětí ve stanovených mezích

v distribučních sítích za přítomnosti distribuovaných zdrojů.

Ve čtvrté kapitole jsou shrnuti výrobci a představeny nabízené distribuční transformátory

VN/NN s regulací napětí pod zatížením.

V případové studii je popsána řešená síť, ve které dochází k překračování mezí kvality

napětí dle stanovené normy. V řešené síti VN a NN jsou nasimulovány napěťové nůžky,

které mohou nastat během dne. Dále navazuje analýza poskytnutých hodnot, která poukazuje

na pravdivost řešené simulace a na možné situace, které během dne nastávají za přítomnosti

FVE a VTE. Dále jsou dle návodu výrobce představeny důležité parametry pro nastavení

DRTR. V dalším kroku jsou využity poznatky ze simulace, analýzy poskytnutých hodnot

a návodu výrobce pro návrh sad regulačních parametrů, pomocí kterých jsou následně

navrhnuty varianty pro nastavení na DRTR. Hodnotící kritéria pro jednotlivé varianty DRTR

se skládají z počtu přepnutí odboček a kolísání napětí. Popsaná hodnotící kritéria jsou

následně aplikována na výsledky zaznamenaných měření jednotlivých variant DRTR

a získané výsledky jsou mezi sebou porovnány s ohledem na stav se standardním

transformátorem.

Výsledkem případové studie je nalézt vhodné nastavení parametrů regulace na DRTR

pro řešenou síť NN a poskytnout výsledky měření pro další zlepšení nastavovaných

parametrů.
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 - stejné umístění trojúhelníků transformátorů vůči transformovaným napěťovým

hladinám,

- stejné regulační stupně transformátorů v odpovídající transformaci daných

napěťových hladin,

- stejná napětí nakrátko transformátorů v odpovídající transformaci daných

napěťových hladin,

- stejné hodinové úhly transformátorů v odpovídající transformaci daných napěťových

hladin. [1]

1.1 Parametry transformátorů

1.1.1 Transformátory ZVN/VVN a VVN/VVN

Transformátory ZVN/VVN a VVN/VVN jsou řešeny jako autotransformátory z důvodu

stejného provozu sítí ZVN (400 kV) a VVN (220 kV a 110 kV) a relativně malého

transformačního poměru (ideálně blízký 1).

Autotransformátor je provozován jako elektrický transformátor pouze s jedním vinutím,

tedy primární i sekundární strana sdílí společné vinutí. Oproti běžnému transformátoru jsou

autotransformátory menší, lehčí, ale hlavně levnější a úspornější.

Naopak nevýhoda autotransformátoru je galvanické spojení vstupní a výstupní strany,

což znamená, že při náhodném přerušení vinutí se na výstupní stranu dostane plné vstupní

napětí. Proto se nemůže rovnocenně využít jako normální transformátor pro napěťové hladiny

VN/NN, který obě strany galvanicky oddělí. [2]

Terciární vinutí zapojené do trojúhelníka je zde použito hned z několika potenciálních

důvodů, především slouží jako vyrovnávací vinutí, které potlačuje vliv nesymetrického

zatížení či poruch.

Terciární vinutí je navrženo pro hladinu napětí 10-36 kV s možností dodávky elektrické

energie do sítě, napájení vlastní spotřeby nebo i pro připojení rotačního kompenzátoru

či kompenzační tlumivky, kterou je taktéž možné připojit přímo k síti. Úkolem kompenzační

tlumivky je kompenzace nadbytečného kapacitního výkonu. Zpravidla se terciární vinutí

dimenzuje na třetinový výkon autotransformátoru, což odpovídá maximálnímu proudu

pro jednopólový zkrat.
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a způsob uplatňování jednotlivých parametrů kvality uvedených ve smlouvách o distribuci

elektřiny. [4]

Kvalita elektrické energie je udávána provozními hodnotami, které musí být garantovány

provozovatelem sítě za normálního stavu distribuční soustavy. V sítích se vyhodnocují tyto

kvalitativní parametry:

1) Průběžné jevy

- kmitočet sítě,

- velikost napájecího napětí,

- odchylky napájecího napětí,

- rychlé změny napětí,

- nesymetrie napájecího napětí,

- harmonická napětí,

- meziharmonická napětí,

- úrovně napětí signálů v napájecím napětí.

2) Napěťové jevy

- přerušení napájecího napětí,

- poklesy/dočasné zvýšení napájecího napětí,

- dočasná zvýšení napětí.

Pro jednoduchost budou vybrána základní a nejdůležitější kritéria, kterými jsou odchylky

napětí od jmenovité hodnoty a kolísání napětí. [5]

2.1.1 Provoz napěťových hladin a možné
odchylky napětí

Napěťové hladiny provozující se v DS jsou:

- VVN (110 kV),

- VN (22 kV, popř. 35 či 10 kV),

- NN (0,4 kV).

Za normálních provozních podmínek, tj. doba bez přerušení dodávky, jsou odchylky

naznačené v následující Tabulce 2.1.

Tabulka 2.1 Odchylky napětí v distribučních sítích. [6]

označení napětí NN VN VVN

jmenovité napětí [kV] 0,4 22 35 110

dovolené odchylky [%] ±10 ±10 ±10 ±10
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 Tento stav nemusí zcela platit u hladin NN a VN, není-li elektrické napájení v sítích

připojené k přenosové soustavě (PS) nebo pro speciálně dálkově ovládané uživatele. Potom

odchylky napájecího napětí nemají přesáhnout meze +10 % a –15 % jmenovitého napětí (UN).

Odchylky jsou vyhodnocovány minimálně týdenním měřením, kde se zjišťuje průměrná


[…]


Pole označené x – není známo
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Příloha B Zjednodušení distribuční sítě VN a NN

Tabulka B.1 Seznam prvků v síti VN (výpis z programu E-vlivy).
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Pokračování Tabulky B.1
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Tabulka B.2 Seznam prvků v síti NN (výpis z programu E-vlivy).
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Pokračování Tabulky B.2
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Tabulka B.3 Seznam prvků ve zjednodušené sítě VN a NN (výpis z programu E-vlivy).
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Příloha C Tabulky transformátorových stupňů

Tabulka C.1 Hodnoty pro transformátorový stupeň 3 %.

- DOLNÍ MEZ

Velikost
transformátor.

stupně [%]

Velikost
transformátor.

stupně [V]

Část
transformátor.

stupně [%]

Část
transformátor.

stupně [V]
Přepínání při

napětí [V]
Přepnutí na
napětí [V]

- 3,0% 7,074 40% 2,8296 232,9704 239,9595

45% 3,1833 232,6167 239,5952

50% 3,537 232,263 239,2309

55% 3,8907 231,9093 238,8666

60% 4,2444 231,5556 238,5023

65% 4,5981 231,2019 238,138

70% 4,9518 230,8482 237,7736

75% 5,3055 230,4945 237,4093

80% 5,6592 230,1408 237,045

85% 6,0129 229,7871 236,6807

90% 6,3666 229,4334 236,3164

95% 6,7203 229,0797 235,9521

100% 7,074 228,726 235,5878

- HORNÍ MEZ

Velikost
transformátor.

stupně [%]

Velikost
transformátor.

stupně [V]

Část
transformátor.

stupně [%]

Část
transformátor.

stupně [V]
Přepínání při

napětí [V]
Přepnutí na
napětí [V]

3,0% 7,074 40% 2,8296 238,6296 231,4707

45% 3,1833 238,9833 231,8138

50% 3,537 239,337 232,1569

55% 3,8907 239,6907 232,5

60% 4,2444 240,0444 232,8431

65% 4,5981 240,3981 233,1862

70% 4,9518 240,7518 233,5292

75% 5,3055 241,1055 233,8723

80% 5,6592 241,4592 234,2154

85% 6,0129 241,8129 234,5585

90% 6,3666 242,1666 234,9016

95% 6,7203 242,5203 235,2447

100% 7,074 242,874 235,5878
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Tabulka C.2 Hodnoty pro transformátorový stupeň 3,5 %.

- DOLNÍ MEZ

Velikost
transformátor.

stupně [%]

Velikost
transformátor.

stupně [V]

Část
transformátor.

stupně [%]

Část
transformátor.

stupně [V]
Přepínání při

napětí [V]
Přepnutí na
napětí [V]

- 3,5% 8,253 40% 3,3012 232,4988 240,6363

45% 3,71385 232,0862 240,2092

50% 4,1265 231,6735 239,7821

55% 4,53915 231,2609 239,355

60% 4,9518 230,8482 238,9279

65% 5,36445 230,4356 238,5008

70% 5,7771 230,0229 238,0737

75% 6,18975 229,6103 237,6466

80% 6,6024 229,1976 237,2195

85% 7,01505 228,785 236,7924

90% 7,4277 228,3723 236,3653

95% 7,84035 227,9597 235,9382

100% 8,253 227,547 235,5111

- HORNÍ MEZ

Velikost
transformátor.

stupně [%]

Velikost
transformátor.

stupně [V]

Část
transformátor.

stupně [%]

Část
transformátor.

stupně [V]
Přepínání při

napětí [V]
Přepnutí na
napětí [V]

3,5% 8,253 40% 3,3012 239,1012 230,7327

45% 3,71385 239,5139 231,1309

50% 4,1265 239,9265 231,5291

55% 4,53915 240,3392 231,9273

60% 4,9518 240,7518 232,3255

65% 5,36445 241,1645 232,7237

70% 5,7771 241,5771 233,1219

75% 6,18975 241,9898 233,5201

80% 6,6024 242,4024 233,9183

85% 7,01505 242,8151 234,3165

90% 7,4277 243,2277 234,7147

95% 7,84035 243,6404 235,1129

100% 8,253 244,053 235,5111
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Tabulka C.3 Hodnoty pro transformátorový stupeň 4 %.

- DOLNÍ MEZ

Velikost
transformátor.

stupně [%]

Velikost
transformátor.

stupně [V]

Část
transformátor.

stupně [%]

Část
transformátor.

stupně [V]
Přepínání při

napětí [V]
Přepnutí na
napětí [V]

- 4,0% 9,432 40% 3,7728 232,0272 241,3083

45% 4,2444 231,5556 240,8178

50% 4,716 231,084 240,3274

55% 5,1876 230,6124 239,8369

60% 5,6592 230,1408 239,3464

65% 6,1308 229,6692 238,856

70% 6,6024 229,1976 238,3655

75% 7,074 228,726 237,875

80% 7,5456 228,2544 237,3846

85% 8,0172 227,7828 236,8941

90% 8,4888 227,3112 236,4036

95% 8,9604 226,8396 235,9132

100% 9,432 226,368 235,4227

- HORNÍ MEZ

Velikost
transformátor.

stupně [%]

Velikost
transformátor.

stupně [V]

Část
transformátor.

stupně [%]

Část
transformátor.

stupně [V]
Přepínání při

napětí [V]
Přepnutí na
napětí [V]

4,0% 9,432 40% 3,7728 239,5728 229,9899

45% 4,2444 240,0444 230,4426

50% 4,716 240,516 230,8954

55% 5,1876 240,9876 231,3481

60% 5,6592 241,4592 231,8008

65% 6,1308 241,9308 232,2536

70% 6,6024 242,4024 232,7063

75% 7,074 242,874 233,159

80% 7,5456 243,3456 233,6118

85% 8,0172 243,8172 234,0645

90% 8,4888 244,2888 234,5172

95% 8,9604 244,7604 234,97

100% 9,432 245,232 235,4227