Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Hodnocení provozu transformátorů VN/NN s regulací napětí pod zatížením
Student: Bc. Jan STRUSKA Std. číslo: E12N0135P
Oponent: David Mezera

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Zpracovatel přehledně shrnuje transformátorovou koncepci ČR včetně principů regulace ES ČR. Popisuje zapojení jednotlivých transformačních stupňů a důvody tohoto uspořádání napříč všemi napětovými hladinami. V kapitole regulačních TR 22/0,4 kV je zpracována velmi průřezově stávajícím nabízeným sortimentem a nabízí ucelené srovnání stávajících možností v této oblasti. Rovněž návrh regulace DRTR je zpracována precizně a jsou zohledněni i další parametry kvality, na které má DRTR vliv. Zpracovateli bych vytkl, že v kapitole dalších možných opatření směřujících k zlepšení napětových poměrů zůstává pouze u stručných a obecných definicí jednotlivých řešení, která nikterak dále nerozpracoval.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké výhody přináší regulace TR na straně vynutí s vyšším napětím a jaké výhody regulace na straně vynutí s nižším napětím.
- 2) Jak probíhá přenastavení odbočky na TR 22/0,4 kV s manuálním nastavením odbočky a jaký to má dopad na odběratele.
- 3) Popište a formou fázorového digramu znázorněte dopad změny toku činného a změny toku jalového výkonu v síti NN na napětové poměry na konci sítě NN.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce